



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2014 г. № 251

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 24 марта 2007 г. № 177

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 24 марта 2007 г. № 177 "О подготовке управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2007/08 - 2014/15 учебных годах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 14, ст. 1690; 2009, № 19, ст. 2350; № 46, ст. 5501; 2011, № 40, ст. 5546; 2013, № 38, ст. 4813).

Председатель Правительства
Российской Федерации



Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 29 марта 2014 г. № 251

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 24 марта 2007 г. № 177

1. В абзацах четвертом и пятом пункта 1 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций".

2. В пункте 2:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Министерство экономического развития Российской Федерации вправе передать федеральному бюджетному учреждению "Федеральный ресурсный центр по организации подготовки управленческих кадров", находящемуся в его ведении, отдельные полномочия, связанные с реализацией следующих мероприятий Государственного плана:";

б) в абзаце пятом слова "образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях";

в) в абзаце шестом слова "стажировку российских специалистов за рубежом" заменить словами "обучение российских специалистов по дополнительным профессиональным программам (в том числе за рубежом)";

г) в абзаце седьмом слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций", слова "стажировку российских специалистов за рубежом" заменить словами "обучение российских специалистов по дополнительным профессиональным программам (в том числе за рубежом)".

3. В Государственном плане подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2007/08 - 2014/15 учебных годах, утвержденном указанным постановлением:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Исполнителями являются Министерство образования и науки Российской Федерации, Министерство иностранных дел Российской Федерации, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации"

Федерации, органы и организации, уполномоченные высшими исполнительными органами государственной власти соответствующих субъектов Российской Федерации осуществлять функции по организации подготовки управленческих кадров (далее соответственно - уполномоченные органы, уполномоченные организации), федеральное бюджетное учреждение "Федеральный ресурсный центр по организации подготовки управленческих кадров" (далее - федеральный ресурсный центр), российские образовательные организации, принимающие участие в реализации Государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2007/08 - 2014/15 учебных годах (далее соответственно - образовательные организации, Государственный план), организации, обеспечивающие координацию подготовки сотрудников иностранных организаций в рамках взаимных обменов в соответствии с Государственным планом (далее - организации-координаторы).";

б) раздел "Основное задание" изложить в следующей редакции:

"Основное задание

Основным заданием Государственного плана является подготовка (обучение по дополнительным профессиональным программам, в том числе за рубежом), в том числе в рамках взаимных обменов с иностранными государствами, управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации из числа специалистов, рекомендованных организациями народного хозяйства Российской Федерации для подготовки в соответствии с Государственным планом (далее - специалисты), по дополнительным профессиональным программам в области экономики и управления (не менее 5000 специалистов ежегодно).";

в) в разделе "Основные мероприятия":

в абзаце втором слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций", слова "(в форме профессиональной переподготовки, повышения квалификации)" заменить словами "по дополнительным профессиональным программам";

в абзацах третьем - пятом, седьмом и восьмом слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже;

в абзаце девятом слова "(в форме профессиональной переподготовки, повышения квалификации)" заменить словами "по дополнительным профессиональным программам", слова "образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях";

абзац десятый исключить;

в абзаце одиннадцатом слова "зарубежной стажировки" заменить словами "обучения по дополнительным профессиональным программам (в том числе за рубежом)";

абзацы тринадцатый - шестнадцатый изложить в следующей редакции:

"обучение сотрудников иностранных организаций по дополнительным профессиональным программам в образовательных организациях (до 500 специалистов ежегодно);

организация и проведение обучения по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации (в том числе за рубежом) в образовательных организациях работников уполномоченных органов и уполномоченных организаций, в должностные обязанности которых входит решение вопросов обеспечения реализации Государственного плана (далее - работники) (до 100 человек ежегодно);

организация и проведение обучения по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации (в том числе за рубежом) в образовательных организациях преподавателей образовательных организаций, участвующих в реализации Государственного плана (далее - преподаватели) (до 100 человек ежегодно);

формирование и ведение базы данных специалистов, преподавателей, работников, а также образовательных организаций и организаций-координаторов, принимающих участие в реализации Государственного плана;";

в абзаце двадцать втором слова "(обучение в форме повышения квалификации и стажировки за рубежом)" заменить словами "(обучение по дополнительным профессиональным программам, в том числе за рубежом)";

г) в разделе "Финансовое обеспечение":

в абзаце первом слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в абзаце втором слова "в 2007 - 2013 годах" заменить словами "в 2007 - 2015 годах";

в абзацах пятом и шестом слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже;

абзац восьмой исключить;

абзацы девятый - одиннадцатый изложить в следующей редакции:

"обучение специалистов по дополнительным профессиональным программам, в том числе за рубежом (кроме подготовки специалистов

в рамках взаимных обменов) в части расходов, связанных с отбором специалистов, проведением обучения по дополнительным профессиональным программам за рубежом, проездом к месту проведения обучения и обратно, выплатой суточных, медицинским страхованием, консульскими сборами и проживанием в период прохождения обучения (кроме оплаты проезда специалистов по территории Российской Федерации и их проживания на территории Российской Федерации);

обучение специалистов по дополнительным профессиональным программам за рубежом в рамках взаимных обменов в части расходов, связанных с отбором специалистов, проездом к месту прохождения обучения по дополнительным профессиональным программам за рубежом и обратно (кроме оплаты проезда специалистов по территории Российской Федерации и их проживания на территории Российской Федерации);

организация и проведение подготовки в Российской Федерации сотрудников иностранных организаций в части расходов, связанных с отбором сотрудников, предварительным обучением в образовательных организациях, выплатой суточных, медицинским страхованием, проездом по территории Российской Федерации и их проживанием на территории Российской Федерации в соответствии с программой прохождения обучения;"

в абзаце двенадцатом слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в абзаце пятнадцатом слова "образовательных учреждений, ведущих организаций" заменить словами "образовательных организаций";

в абзаце двадцатом слова "(в форме профессиональной переподготовки, повышения квалификации)" заменить словами "по дополнительным профессиональным программам", слова "образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях";

в абзаце двадцать первом слова "(обучение в форме повышения квалификации и стажировки за рубежом)" заменить словами "(обучение по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации, в том числе за рубежом)";

в абзаце двадцать третьем слова "(в форме профессиональной переподготовки, повышения квалификации)" заменить словами "по дополнительным профессиональным программам", слова "образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях";

абзацы двадцать четвертый и двадцать пятый изложить в следующей редакции:

"обучение по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации (в том числе за рубежом) работников в образовательных организациях в соответствии с Государственным планом;

обучение по дополнительным профессиональным программам работников за рубежом в соответствии с Государственным планом;"

в абзаце тридцать втором слова "(в форме профессиональной переподготовки, повышения квалификации)" заменить словами "по дополнительным профессиональным программам", слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организациях";

в абзаце тридцать третьем слова "и стажировку" исключить;

в абзаце тридцать четвертом слова "образовательных учреждениях и стажировки" заменить словами "образовательных организациях";

в абзацах тридцать седьмом и тридцать восьмом слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже;

в абзаце тридцать девятом слово "стажировка" заменить словами "обучение по дополнительным профессиональным программам";

в абзаце сороковом слова "соответствующего образовательного учреждения" заменить словами "соответствующей образовательной организации", слова "этим образовательным учреждением" заменить словами "этой образовательной организацией";

в абзаце сорок втором слова "(в форме профессиональной переподготовки или повышения квалификации)" заменить словами "по дополнительным профессиональным программам", слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организациях";

в абзаце сорок четвертом слова "образовательном учреждении" заменить словами "образовательной организации";

в сноске 1 слова "образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях".

4. В Положении о Комиссии по организации подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 3:

в подпункте "а" слова "федеральным государственным учреждением" заменить словами "федеральным бюджетным учреждением";

в подпунктах "в" и "ж" слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже;

б) в пункте 4:

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) вырабатывает рекомендации по участию в реализации Государственного плана органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных органов и организаций, федерального бюджетного учреждения "Федеральный ресурсный центр по организации подготовки управленческих кадров", образовательных организаций, организаций народного хозяйства Российской Федерации, рекомендуемых специалистов для прохождения подготовки, а также других заинтересованных российских и иностранных организаций;"

в подпункте "з" слова "образовательным учреждениям и ведущим организациям" заменить словами "образовательным организациям";

в подпунктах "и", "к", "п", "р" слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже;

подпункт "т" исключить;

в подпункте "ф" слова "образовательных учреждений, ведущих организаций" заменить словами "образовательных организаций";

в) в пункте 7 слова "федерального государственного учреждения" заменить словами "федерального бюджетного учреждения", слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций".

5. В Положении о конкурсном отборе специалистов, преподавателей образовательных учреждений, работников органов и организаций, уполномоченных высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации осуществлять функции по организации подготовки управленческих кадров, для подготовки в соответствии с Государственным планом подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2007/08 - 2014/15 учебных годах, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

б) в пункте 1 слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже;

в) в пункте 4:

в абзаце третьем подпункта "а" слова "высшее профессиональное образование" заменить словами "высшее образование";

в абзаце первом подпункта "б" слова "образовательными учреждениями" заменить словами "образовательными организациями";

в абзаце третьем подпункта "в" слова "высшее профессиональное образование" заменить словами "высшее образование";

г) в пункте 5:

в абзаце втором слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в абзаце четвертом слова "образовательном учреждении и стажировки в Российской Федерации или за рубежом" заменить словами "образовательной организации";

в абзаце пятом слова "Образовательные учреждения" заменить словами "Образовательные организации";

д) в абзаце втором пункта 7 слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации";

е) в пункте 13 слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации";

ж) пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. Образовательная организация заключает со специалистом по результатам распределения договор об образовании с указанием стоимости образовательных услуг, определенной при проведении отбора образовательных организаций. При поступлении средств на оплату соответствующей доли в финансировании расходов на подготовку специалиста от рекомендовавшей специалиста организации народного хозяйства Российской Федерации или при поступлении собственных средств специалиста на указанные цели образовательная организация зачисляет специалиста для обучения в соответствии с Государственным планом."

6. В Положении об отборе российских образовательных учреждений для участия в реализации Государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2007/08 - 2014/15 учебных годах, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

б) в пунктах 1 и 2 слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже;

в) наименование раздела "Требования, предъявляемые к образовательным учреждениям и образовательным программам" изложить в следующей редакции:

"Требования, предъявляемые к образовательным организациям и образовательным программам";

г) в пункте 3 слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации", слова "высшего профессионального и дополнительного профессионального образования, прошедшие государственную аккредитацию, дающую право на выдачу документов государственного образца о профессиональной переподготовке и повышении квалификации, а также" заменить словами "высшего и дополнительного профессионального образования и";

д) в пунктах 4 - 6 слова "Образовательное учреждение должно" заменить словами "Образовательная организация должна";

е) в пунктах 7 - 9 слова "образовательное учреждение" в соответствующих числе и падеже заменить словами "образовательная организация" в соответствующих числе и падеже;

ж) в пункте 10 предложение второе исключить;

з) в пунктах 11 и 12 слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже;

и) наименование раздела "Процедура проведения отбора образовательных учреждений" изложить в следующей редакции:

"Процедура проведения отбора образовательных организаций";

к) в пункте 13 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

л) в пункте 14 слова "федерального государственного учреждения" заменить словами "федерального бюджетного учреждения", слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

м) в пункте 15:

в абзаце первом слова "образовательными учреждениями" заменить словами "образовательными организациями";

в подпункте "в" слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в подпункте "г" слова "высшего профессионального" заменить словами "высшего образования";

подпункт "д" исключить;

н) в пунктах 18 и 19 слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже;

о) в пункте 22 слова "образовательное учреждение" в соответствующих числе и падеже заменить словами "образовательная организация" в соответствующих числе и падеже, слово "оно" заменить словом "она";

п) в пунктах 24 и 27 слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже;

р) наименование раздела "Условия участия образовательных учреждений в реализации Государственного плана" изложить в следующей редакции:

"Условия участия образовательных организаций в реализации Государственного плана";

с) в пункте 28 слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации";

т) в пункте 30 слова "образовательное учреждение" заменить словами "образовательная организация", слово "обязано" заменить словом "обязана";

у) в пункте 31 слова "образовательными учреждениями" заменить словами "образовательными организациями".

7. В Положении о подготовке сотрудников иностранных организаций в рамках взаимных обменов в соответствии с Государственным планом подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2007/08 - 2014/15 учебных годах, утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящее Положение определяет порядок организации и подготовки сотрудников иностранных организаций в российских образовательных организациях, принимающих участие в реализации Государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2007/08 - 2014/15 учебных годах (далее соответственно - образовательные организации, Государственный план).";

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Подготовка сотрудников зарубежных организаций осуществляется в одной или нескольких образовательных организациях.

В случае необходимости сотрудникам иностранных организаций предоставляются услуги переводчика.";

в) в пункте 5:

слова "образовательном учреждении" заменить словами "образовательной организации";

предложение второе исключить;

г) пункт 6 исключить;

д) в пункте 7 слова "образовательных учреждениях и их стажировки в ведущих организациях" заменить словами "образовательных организациях";

е) в абзаце втором пункта 9 слова "образовательном учреждении и их стажировку в 1 или нескольких ведущих организациях" заменить словами "образовательной организации";

ж) пункт 10 исключить.
